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for
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Ved

J. C. ML Ørum,

Cand, theol., Skolens Bestyrer.

Vordingborg.
Otto Willerups Bogtrykkeri.

1885.



Afgangsprøven 1884
afholdies: den skriftlige den 16de—18de Juni, den 
mundtlige den 28de og 30te Juni samt den 1ste og 
2den Juli, Paa Ministeriets Vegne mødte Hr. Professor, 
Dr. philos. Zeuthen som Censor i Mathematik og 
Naturlære. Efter Indbydelse viste følgende Mænd Skolen 
den Velvillie at deltage i Censuren: Hr. Pastor Lange 
(i Tysk), Hr. Distriktslæge Gundel (i Fransk og 
Engelsk), Hr. Pastor Kring (i Dansk), Hr. Dr. medie. 
Lange (i Historie), Hr. Borgermester Friderichsen 
(i Geografi) og Hr. praktiserende Læge Krebs (i 
Naturhistorie).

Til Examen indstillede sig 13 Elever og 6 Privatister, 
hvoraf 4 dimitterede af Skolelærer Jørsensen i Vaalse 
og 2 forberedte i Nestved ; de bestode alle. Paa efter* 
staaende Liste over Examens Udfald ere Privatisterne 
satte sidst. Til at bestaa kræves, med Fransk iberegnet, 
mindst 48 Points, uden Fransk 45; til at bestaa med 
Udmærkelse henholdsvis 120 og 112’/« Points.
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5

Opgaverne ved den skriftlige Exarnen vare:

Da««sk Stil: Englenes Træk og Redebygning.

Engelsk Version; I was a schoolfellow of 
Dickens for nearly two years; he left Mr. Jones’s school 
before me, I think about fifteen years of age. It was 
eonsidered at the time a very superior sort of school, 
one of the besl, indeed, in that part of London; but 
il was shamefully mismanaged (slet ledet), and the bovs 
made but very little progress. The proprielor, Mr. 
Jones, was a Welshman (Valliser), a most ignorant 
fellow, and a mere tyrant, whose chief employmenl was 
to scourge (prygle) the boys. Dickens has given a very 
lively account of this place in his paper (Skitse) enlilled 
„Our school“. 1 do not remember that Dickens dis; 
tinguished himself in any way, or carried off any 
prizes (Præmier). My belief is that he did not learn 
Greek or Latin there, and you will remember there is 
no allusion (Hentydning; to the classics (Klassikerne) 
in any of his writings. He was a handsome curiey- 
headed (krølhaaret) lad, full of animation (Livlighed, 
Liv), and probahly connected with every mischievous 
prank (gal Streg) in the school. I do not think he ever 
suffered by Mr. Jones’s scourging propensity (Tilbøjes 
lighed): in faet, together with myself, he was only days 
pupil (skolesøgende Discipel), and with these there was 
a wholesome (gavnlig) fear of tales being carried home 
to the parents I think at that time Dickens look to 
writing small tales, and we had a sort of club for 
lending and circulaling (lade gaa rundt) them. We 
mounted (indrette) a small theatre, and Dickens was
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always a leader at Ilie plays, which were presented 
befare an audience (Tilskuerkreds) of boys At one 
representation the fireworks in the last scene, ending 
with the destruclion of a mill, were so .very real, that 
the police interfered (.lægge sig imellem;, and knocked 
violently at the doors

Arithmetik. 1. En Mand anbringer 540 Kr. 
til 5*4 pCt. aarlig Rente og lader Kapitalen voxe med 
Rente og Rentes Rente i n Aar. Derefter hæver han 
Renten R hvert Aar. Hvilket Udtryk faas for denne 
Rente? Hvor stor maa n være, for al R skal blive 
108 Kr.?

2. Vis, at
(3y a 4" 3Vb )3 “* a 4“ h 4" $ Vab t3/« + 'Vb )> 

og anvend dette til at finde Ligningen x af Ligningen
5 = V 25 + 5v? + V 25 - a/r

3. Summen af 3 Tal, der danne en Differensrække, 
er m, og Summen af Tallenes Kvadrater er p. Hvilke 
ere Tallene og Rækkernes Differens?

Geometri. 1. Der skal konstrueres en Firkant, 
der kan indskrives i en Cirkel, naar der er givet en 
Vinkel, to hosliggende Sider og den Diagonal, som gaar 
igjenneni den givne Vinkels Spids. Er Opgaven altid 
mulig? Hvor mange Opløsninger kan der faas?

2. Find et Udtryk for Omkredsen P af en Sektor 
(Udsnit) med Centrivinkel n* i en Cirkel med Radius r 
og anvend det til Beregning af Radius i en Cirkel, hvor 
en Sektor med Centrivinkel 45° har en Omkreds af 11'/v 
Fod. Find Sektorens Areal.
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3. I Siden BC af Trekanten ABC vælges et 
vilkaarligt Punkt D. Om Trekanterne ABD og ADC 
konstrueres de omskrevne Cirkler, hvis Centrer hen» 
holdsvis betegnes O og P. Bevis, at AOP og ABC ere 

AO ligedannede, og at Forholdet bliver det samme, 

hvor end D vælges.

Praktisk Regning. 1. A ejer et Stykke- 
Tørvemose paa 20,000 Kvadratalen, der i sin Tid er 
kjøbt for 302/s Øre for hver Kvadratalen Han lader i 
et Aar grave 400 Tusind Tørv af 4 Mænd og 5 Kvinder, 
der arbejde samtidig. En Mand graver 3750 Tørv 
daglig og faar i Dagløn 2 Kr. 25 Øre, en Kvinde 2000 
Tørv for 1 Kr. 75 Øre. Tørvene sælges for 3 Kr. 
25 Øre for hvert Tusind, men i Vognleje maa A betale 
50 Øre for Tusind. Hvor mange pro Cent aflndkjøbs- 
summen for Mosen tjener A i et Aar?

2. 1 Kubikfod Vand vejer 61,83 få, 1 Kubikfod 
Aluminium 2,6 Gange saa meget og 1 Kubikfod Guld 
19,3 Gange. Hvor mange Kubiktommer optager saa 
en Blanding af 3 Kvint Aluminium og 5 Kvint Guld? 
Hvor mange Gange vejer denne Blanding mere end samme 
Rumfang Vand? Vis, al det sidste Spørgsmaal kan 
besvares uafhængig af det første.

Her anvendes Logarithmer saa meget som muligt.
1 Kubikfod = 1728 Kubiktommer.
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TiS Afgaiigi|»r»ven i Aar indstille sig 5 
af Skolens Elever og 20 Privatister, hvoraf 2 fra Skolen 
og 18 fra Vaalse Realskole, af hvilke sidste dog kun 
de 16 fremstilles af Bestyreren. Examinanderne ere:

1, Volmer Friderichsen, Sen af Borgermester Friderichsen, 
født den 15de Juli 1869, indsat i Skolen i September 1875;

2, Emil Julius Carl Hofiensetz, Søn af Malermester 
Hoffensetz, fedt den 3dje August 1869, indsat i August 1877;

3, Otto Peter Jensen, Søn af Snedkermester Jensen i Kjong, 
født den 1ste Marts 1868, indsat i August 1882 ;

4, Axel Alexander Egmont Ruschke, Søn af Dyrlæge 
Ruschke, født den 1ste Oktober 1869 i Skovhuse, indsat iNovbr. 
1882;

5, Jens Emil Grum Schwensen, Søn af Fuldmægtig 
Schwensen i Nysted, fedt den 27de April 1869, indsat i Septbr. 
1882;

6, Søren Christensen, Sen af Gaardejer Christensen i Vellev 
pr Randers, fodt den 25de Juli 1866, indsat i Septbr. 1884.

7, Holger Hansen Mickdal. Søn af Isenkræmmer Mickdal i 
Stege, fedt den 2den Juli 1869, indsat i August 1884;

8, Christian Andersen, Sen af Gaardejer Petersen paa 
Hasselø, f den 25de August 1867;

9, Frederik Christian Birch, Søn af Dyrlæge Birch i O. 
Kippinge, f. 7de Maj 1869;

10, Hans Jørgen Christensen Løje, Søn af Gaardejer 
Christensen i Holeby, f. 1ste Oktoher 1862;

11, Hans Ditlev Bernhard Ditlevsen, Søn af Skovbetjent 
Ditlevsen paa Knuthenborg, f. 1ste Septbr 1865;

12, Jens Brandt Fahnøe, Søn af afdøde Bager Fahnøe i 
Odense, f. 2den Oktober 1869;

13, Jørgen Hansen, Søn af Gaardejer Hansen i Vaalse, f.
8de Januar 1869;
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14, Olaf Frederik Hansen, Son af Entreprenør Hansen i 
Vaalse, f. 25de August 1867;

15, Johan Adolf Jørgensen, Son af Gaardejer Jørgensen i 
Skovby, f 12te Maj 1868;

16, Niels Madsen Jørgensen, Søn af Gaardejer Jørgensen i 
0 Karleby, f 29de Oktober 1869;

17, Hans Marcus Hansen Lund, Søn af Kjebmand Lund i 
Søllested, f. 24de Novbr. 1867;

18, Edgar Philip Madsen, Son af Sognepræst Madsen i 
Vaalse, f. 4de April 1870;

19, Niels Severin Valdemar Nielsen, Søn af Kreaturhandler 
Nielsen i Guldborg, f. 1ste Maj 1870;

20, Ole Theodor Olsen, Søn af Husejer Olsen i Vaalse, f 
22de Januar 1869;

21, Lars Peder Rasmussen, Søn af afdøde Gaardejer R. 
Larsen Skytte i Moseby, f 28de Novbr. 1868;

22, Rasmus Larsen Ruus, Søn af GaardejerRuus i Hunseby, 
f. 18de Marts 1868;

23, Jacob Christian Volsing, Søn af Gaardejer 1’ Hansen i 
Holeby, f 19de Decbr. 1867;

24, Poul Christian Vind Hansen, Søn af afd. Skolelærer 
Vind Hansen i Vigsnæs, f. 18de Oktober 1867;

25, Hans Laurits Christian Andersen, Søn af Gaardejer 
R. Andersen i Egelov, f. 15de Marts 1868,

Cirkulære til samtlige lærde Skoler og Realskoler.
Da Antallet af private Skoler, som faa Tilladelse til at afholde 

almindelig Forberedelsesexamen, er i stadig Tiltagen, og Erfaring 
har vist, at ikke Alle ere tilstrækkelig inde i Reglerne for Tilsynet
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ved deu skriftlige Examen, har Ministeriet fundet det rettest at 
gjentage og indskjærpe de gjældende Bestemmelser, til Dels lidt 
udførligere end forhen. I Overensstemmelse hermed fastsættes 
følgende Bestemmelser til fremtidig Iagttagelse:

1) Hver Skole skal have en eller liere Tilsynsmand, som 
kunne antages at have Evne til at føre et omhyggeligt Tiisyn. 
Antallet maa bero paa, i hvor mange særskilte Lokaler Examen 
holdes. Skolen maa rette sig efter saadanne forandringer i 
Examinandernes Pladser, som denne Tilsynsmand anser for 
rigtige.

2) Foruden den fremmede Tilsynsmand skal, efter Antallet 
af Examinander, 1 eller 2 af Skolens Lærere være til Stede.

3) Seglet for Opgaverne brydes først i det Øjeblik, da 
Omdelingen deraf skal finde Sted. Intet Exemplar maa komme 
udenfor Lokalet, saalænge der skrives. En Examinand, som 
møder et Kvarter efter den fastsatte Tid, kan ikke stedes til 
Examen.

4) Alle Tilsynsmænd bør have deres Opmærksomhed ude
lukkende henvendt paa de skrivende. De maa derfor ikke selv 
beskjeftige sig med Læsning eller Skrivning.

5) Paa Besvarelserne noterer den fremmede Tilsynsmand 
den Tid, til hvilke de ere alleverede. For saa vidt der maatte 
være forefaldet noget, som giver grundet Anledning til Mistanke 
om, at nogen Examinand er kommen uretmæssig til en Del af 
sin Besvarelse, bør fornøden Bemærkning derom skriftlig meddeles.

6) Naar alle Besvarelser ere afleverede, skal den fremmede 
Tilsynsmand indpakke, forsegle og sende dem, med sine mulige 
Bemærkninger, til den Censor, som først skal læse dem.

I Forbindelse hermed skal man derhos have Bestyrerne for de 
private eller kommunale Realskoler udenfor Kjøbenhavn anmodet 
om paa den aarlige Indberetning om dem, der agte at underkaste
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sig den almindelige Forberedelsesexamen, at anføre, hvilken 
fremmed Tilsynsmand Skolen har valgt.

Ministeriet for Kirke- og Undervisningsvæsenet, den 20de 
Marts 1885.

Af Inspektionens Indberetning om de i 1884 
afholdte Examina fremhæves: „Prøven i Dansk bestaar egentlig 
af 2 Dele, Oplæsninger nf Stykker, i det mindste to, med tilhø
rende Analyse og Samtale om de læste Forfattere; de lade sig 
undertiden knytte til hinanden paa en naturlig Maade, men kunne 
ogsaa fremtræde mere skarpt adskilte. Hvad den første Del 
angaar, følger det af sig selv, at der, for saa vidt det oplæste 
Sted har været læst paa Skolen af Examinanden, maa forlanges 
Redegjørelse for poetiske Vendinger, Forklaring af sjældnere eller 
fremmede Ord og saadanne Oplysninger, som ere nødvendige til 
en fuldstændig Forstaaelse af den forelagte Text; forbigaas dette, 
bliver denne Del af Prøven blot til en mekanisk Oplæsning, der 
vel kan vidne om Læsefærdighed, men ikke oplyse noget om 
en Discipels Modenhed. Selv naar ukjendte Stykker oplæses, maa 
man undersøge, om Examinanden virkelig har forstaaet de mere 
vanskelige Dele deraf, hvoraf ikke følger, at enhver Misforstaaelse 
af en fremmed Text kan komme ham til Skade. , Naar Disciplen 
skal gjøre Rede for sin Tilegnelse af de opgivne Forfattere, saa 
maa det bero paa hans Standpunkt i det hele, om det kan ske ved 
en fri sammenhængende Fremstilling af et Skrifts Indhold, hvilket 
naturligvis er at foretrække, eller om man maa indskrænke sig til 
en Prøve i Overensstemmelse med Anordningens Udtryk: Samtale 
om Indholdet af det læste, der meget vel, selv for de mere 
forlegne og mindre modne Disciple, kan fremkalde Svar og For
klaringer, til Sikkerhed for rigtig Forstaaelse af en Forfatter. 
Hovedsagen er, alder fremkommer saa godt Bevis som muligtpaa 
en virkelig Tilegnelse af Indholdet, hvilket alene kan give Vished for,
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at vedkommende i Fremtiden vil med Forstand og Interesse 
beskjæftige sig med dansk Literatur, baade til Opmuntring og til 
videre Udvikling “ . . . „Meningen med Anordningens Bestem
melse er, at Examinanden dels skal have gjort Bekjendtskab med 
de betydeligere danske Forfattere i et saadant Antal, at han kan 
have faaet et vist Billede af vor klassisk-æsthetiske Literatur idens 
forskjellige Hovedfaser, dels af hver enkelt Forfatter skal have 
læst saa meget, at han har faaet et vist Indtryk af hans literære 
Betydning og Individualitet, paa samme Maade som det tiltænkes 
med Hensyn til de to særlige fremhævede Hovedforfattere.“

løvrigt indeholder Beretningen blandt andet, at den skriftlige 
og mundtlige Prove skulle bidrage lige meget til at danne Karak
teren for Engelsk, og udtaler Ønskeligheden af, at Strøms lille 
Lærebog i Botanik udvides.

Skolens Virksomhed i 1884—85.

Forberedelsesklassen. Tolv Elever have 
læst Matzens Læsebog 1ste Del helt igjennem, 4 fra Side 
14—77; Resten læser i ABC. I Regning have de 12 
Elever gjennemgaaet de fire Regningsarter i ubenævnte 
Tal, 4 Addition, Subtraktion, Multiplikation; Resten 
adderer og skriver Tal, De fleste kunne skrive Sam- 
menskrift, Efter Balslevs Bibelhistorie er læst fra 
Skabelsen til David, Af Fædrelandshistorien er gjennem
gaaet fra Oldtiden til Valdemar Sejr. Af Geografien er 
lært Navne paa Verdensdelene. Verdenshavene og Europas 
Stater saml Danmark.
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Forste Klasse. Dansk: Matzens Læsebog, 
2den Del, S. 95—200, Øvelse i Stavning og Gjenfor® 
tælling, en Del Digte af Bogen lærte udenad; øverste 
Afdeling hai' skrevet ca. 70 Diktalstile, nederste dels 
Diktat, dels efter Bog. Tysk: Afd. A. ca. 50 Sider 
efter Kapers Læsebog. Religion: Hele Balslevs BL 
belhistorie samt Budene, Fadervor og de tre Trosartikler 
med Forklaring efter Luthers Katekismus. Historie: 
Fra Frederik den Første til Nutiden efter Blochs mindre. 
Geografi: Danmark, Norge, Sverrig, Tyskland og 
England efter Erslevs Læreb. Nr. 4. Naturhistorie: 
Afd. A Pattedyr og Fugle, Afd. B bivaaner Undervis» 
ningen. Regning: Afd. B de fire Regningsarter med 
benævnte Tal og mindre blandede Opgaver, Afdeling A 
Brøker [Forkortning, Addition og Subtraktion.)

Anden Klasse. Dansk: Matzens 3dje Del 
til Oplæsning og Analyse med Boyesens Grammatik 
som Ledetraad; nogle Digte lærte udendad, ca. 70 Stile, 
dels Diktat, dels Gjenfortælling. Tysk: Kapers & 
Simonsens Læsebog S. 31—57, Simonsens Grammatik, 
Substantivers og Pronominers Deklination, Hjælpeverber 
og det regelm. Verbum; Jhrs og Rungs Materialier § 
1—5. Engelsk: Listovs Ledetraad I St. 1—72. RelL 
gion: Balslevs Katekismus, Troen, hele Balslevs Bi
belhistorie. Historie: Den nyere Tid—ud, efter Blochs 
mindre Lærebog. Geografi: Erslev Nr. 4: De britiske 
Øer—Amerika. Naturhistorie: Krybdyr, Padder og 
Fiske efter Liitken Nr. 2. Regning: De fire Regnings» 
arter med Brøk efter Chr. Hansens Regnebog IL
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Tredie Klasse: Dansk: Matzens Læsebog 
[II til Oplæsning og Analyse og Boyesens Grammatik, 
ca 70 Stile, dels Diktat, dels Gjenfortælling; nogle 
Digte lærte udenad. Tysk: Kapers og Simonsen, S. 
66—120, lurs og Rung St- 30, 32—42; 46—49; Kjøn 
og Deklination, Adjektiver, Pronominer, Præpositioner 
efter Simonsen. Engelsk: Listovs Ledetraad I, St. 
72—ud og Ledetraad II til St. 50. Fransk: 50 St. 
af Ploetz Syllabaire; en Del Stile skrevne paa Skolen. 
Religion: Efter Balslev 2den og 3dje Trosartikel samt 
Bønnen; Skabelsen til Juda Rige efter Assens mindre 
Bibelhistorie. Histo rie: Middelalderen—ud, Blochs 
mindre Lærebog. Geografi: Nordeuropa og Tysk
land, Afrika—ud, Erslev Nr. 4. Naturhistorie: Fisk 
og Leddyr, LUtken Nr.2. Regning: Brøkregning indtil 
Decimalbrøk efter Chr. Hansens Regnebog II.

Fjerde Klanse. Dansk: Flors Læsebog til 
Oplæsning, Gjenfortælling og Analyse; lært udenad: 
Ridderens Frieri, Matrosen, paa Badehuset, Maaiet, ca. 
40 Stile, dels Diktat, dels efter lettere Opgaver. Tysk: 
Hjort S. 40—88, JUrs og Rung St. 47—55, 60-61, 
63—68; Substantivernes Deklination og Kjøn, Adjektivet, 
regelm. og uregelm. Verber; nogle Stile. Engelsk: 
Marryat „the children“ S. 20—83; Listovs Ledetraad II 
St. 50—110. Fransk: Abrahams og Arlauds Læsebog 
S. 1—47; Sicks Grammatik: Kjønsdannelse, Tal, Verber. 
Religion: det gamle Testamente, Assens mindre Bibelh.; 
Loven, Bønnen, Sakramenterne. Historie: Blochs 
større Lærebog I indtil de tre nordiske Riger. Geo
grafi: Erslev Nr.2 til Nederlandene. Naturhistorie:
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ennesket, Pattedyr, Fugle, Skjoldkrybdyr; Formlære; 
Frikronhladede, Helkronede efter Strøms Botanik. 
Naturlære: Lorenz’s Lærebog, Ligevægt. Bevægelse, Lyd 
°g Magnetisme. A ri tb m etik: Steens elementære læst 
og repeteret. Geometri: Steens Lærebog til § 86. 
Regning: Chr. Hansens Regnebog HI til Rente afRente 
som Minimum.

Femte Klasse. Dansk: Flor S. 521—716) 
lært Maalet, Ridderens Frieri, I en Solskinskrog, Den 
25de Juli 1850; c. 35 Stile efter Diktat og Opgaver. 
Tysk: Hjort S. 113—164; Jurs og Rung S. 80—110; 
det meste af Formlæren, af Simonsens Syntax „Casus“; 
nogle Stile. Engelsk: Listovs Ledelraad Nr. 2 St 
50—ud, the children S 1—83; c. 20 Versioner og Stile, 
Fransk: Abrahams og Arlauds Læsebog S 138—156; 
Etudes litleraires S. 20—62, 172—187; kursorisk 
Læsning efter Borring ,,for Mellemklasser4*; Sicks 
Formlære; 9 Versioner. Religion: Det gamle Testam. 
efter Assens, Loven, Troen efter Balslevs Katekismus. 
Historie: Bloch fra de nordiske Riger—Konsulatet. 
Geografi: Erslev H fra Holland—ud. Naturhistorie: 
Lutken II fra Fiskene—ud; Strøm fra de kronløse 
Planter og ud. Naturlære: Varme, Magnetisme, 
Elektricitet. Arithmetik: Steens elementære repeteret, 
Steens Algebra til Logarithmer. Geometri: Steen 
§ 1—86 repeteret og § 86—162 Regning: Chr. 
Hansen III, Procentregning—ud.

Sjette Klasse. Dansk: Partier af Flors 
Læsebog, Hakon Jarl, den politiske Kandestøber, Jeppe 
paa Bjerget; 35 Stile. Tysk: Hjort S. 113-122, 164
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—172, 183-194, 291—302, 381—391; Kellers Muster* 
sammlung S. 18—48. Engelsk: tlie children S. 1— 
167; Bojesens Digte; Listovs Stiløvelser 1; kursorisk 
efter Morris „English Reading-book“; c. 35 Versioner. 
Fransk: Etudes lilteraires S. 46—62, 147—256; Sicks 
Grammatik. Historie: Bloch fra Konsulatet—ud; det 
hele Kursus repeteret. Geografi: Erslev Nr. 2. 
Naturhistorie: Liitkens og Strøms Lærebøger repeterede. 
Naturlære: Lorenz’ Tillæg og det samt Lorenz’ Lære
bog repeteret. Arithmetik: Steens Algebra fra 
Logarithmer—ud; Arithmetik og Algebra repeteret. 
Geometri: Steens Lærebog fra § 163—ud; det hele 
repeteret Regning: Chr. Hansen IV samt andre 
Opgaver; 100skriftl.Opgaver. Geometrisk Tegning: 
Opgaver, sluttende sig til den geometriske Undervisning.

Skolens Dimittender opgive i Dansk 
Flors Læsebog, Hakon Jarl, den politiske Kandestøber, 
Jeppe paa Bjerget; — i Tysk af Hjorts Læsebog S. 
21—87, 113—122, 164—173, 183—194, 291—302, 
381—391; Kellers Muslersammlung S. 18—48; (Chri* 
siensen: Kapers Læsebog for Mellemklasser og Keller S. 
18—71); — i Engelsk tbe children S.l—150, Bojesens 
engelske Digte, (Mickdal og Christensen S. 1—250 af 
the children); — i Fransk: Etudes lilteraires S. 46 
62, 147—256, (Mickdal desuden 125 8. af Pios Læsebog 
for Mellemklasser.)

Dimittenderne fra Vaalse opgive i Dansk 
Flors Læsebog, Hakon Jarl, Jeppe paa Bjerget, Jacob 
von Thybo; — i Tysk Hvids Prosa og Rungs Digte; 
— i Engelsk the children S. 1—250, Bojesens Digte.
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Ved Undervisningen i Tegning benyttes Janniches 
Tegnehefter, Fortegninger i de øverste Klasser, i Skrivning 
Mortensens Forskrifter og i Sang Sannes Træffeøvelser 
samt en- og tostemmige Sange.

Fagfordeling.
I. Fbkl. TilsVI. V. IV. III II.

Dansk . . 3 3 3 4 Ö 7 9 34
Tysk . . 3 3 3 3 3 3 II 18
Engelsk . . 4 3 3 3 2 II ti 15
Fransk 3 3 3 3 II V

12
Religion . . 1 2 2 3 3 2 13
Historie . . 3 3 3 3 2 2 2 18
Geografi . . 1 1 1 2 2 2 2 2 13
Naturhistorie 2 2 2 2 2 2 II 10
Naturlære 3 2 2 t! II II n 7
Mathematik . 5 5 4 II II tt 14
Regning . . 1 1 1 2 3 4 4 5 21
Skrivning n 1 2 4 4 5 9
Tegning . 2 2 1 2 2 2 II 7
Sang . . . • tt 1 1 1 1 1 n 3
Gymnastik . 4 4 4 4 4 4 4 12

36 36 36 34 34 34 28 206
I Sang og Gymnastik have Eleverne været delte i 3 Hold ; 

2den og 3die Klasse have været forenede i Naturhistorie ; i Skrivning 
og Tegning have 2 og 2 Klasser været sammen, 4de dog for sig i 
Tegning. Eleverne i 5te og 6te maa ugentlig forevise en Skrift
prøve fra Hjemmet.

I Fransk, som er et frit Fag, have deltaget 8 af 10 Elever i 
6te, 5 af 7 i 5te, 17 af 22 i ide og 15 af 17 i 3die KE
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Bestyreren har læst Dansk i 4de—6te, Tysk i 
3die—6te, Engelsk i 5te og 6te, Religion i 4de Kl.; — 
30 Timer.

Hr. Cand. pliilos. Pedersen: Fransk i 4de—6te, 
Dansk i 2den og 3dje, Geografi i 3dje, 5te og 6te, Tysk 
i 2den. Desuden har han havt Sang i alle Klasser og 
Skrivning i 1ste, 3die, 5te og 6te Kl; — 33 Timer.

Hr. Seminarist med udvidet Examen Mat thi es s en: 
Mathematik, Naturlære og Regning i 4de-6te, geome
trisk Tegning i 5te og 6te, Naturhistorie i 1ste og 4de 
Kl.; — 31 Timer.

Cand, theol. Barfod: Historie i 2den—6le Kl., 
Geografi i 2den og 4de, Religion i 1ste—3die samt 5te, 
Fransk i 3die, Tysk i 1ste KL; — 33 Timer.

Hr. Seminarist Lomborg: Naturhistorie i 2den 
3die, 5te og 6te, Tegning i Isle—6te, Regning i 1ste 
—3die, Engelsk i 2den—4de, Skrivning i Fbkl., 2den 
og 4de KL; — 34 Timer.

Frøken Petersen: Dansk. Historie og Geografi i 
Fbkl. og Isle, Religion og Regning i Fbkl , Tegning i 
1ste Kl.; — 33 Timer.

Hr. Sergeant Bjerring: Gymnastik i alle Klasser; 
— 12 Timer.

Den 1ste November f. A. fratraadte Hr. Jeppesen 
sin Plads som femte Lærer, idet han var bleven ansat 
som Forstander for Staby Højskole, og ved Aarets 
Slutning Hr. Benzon, som kaldet til Præst for Hersom, 
Bjerregrav, Kleitrup Menigheder. I den førstes Sted 
ansattes Hr. Seminarist Lomborg, der først havde
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været Lærer ved Aalborg Latinskoles Forberedelsesklasse, 
dernæst Lærer ved Hobro private Realskole, og i den 
sidstes Hr. Cand theol. Barfod. Begge tiltraadte 
deres Pladser i Jaunar d. A. Hr. Toldassistent, Lieut- 
nant Uh 1 opgav sine Timer i Gymnastik ved Aarets 
Begyndelse; de overtoges af Hr. Sergeant Bjerring, 
der i Aar er afgaaet fra Armeen med Pension

Elevernes Antal
udgjør den 1ste Juni: 113, nemlig 10 i 6te, 7 i 5te, 
21 i 4de, 17 i 3die, 17 i 2den, 17 i 1ste og 23 i 
Fbkl. Siden f. A. er indmeldt 31 og 27 udmeldt, hvoraf 
13 underkastede sig Afgangsprøven, 4 forlod Skolen 
formedelst Fraflyttelse, 4 i Anledning af Konfirmation, 
3 toges midlertidig ud paa Grund af Svagelighed, 2 
gik over i Borgerskolen og 1 gik til Søs.

34 af Eleverne ere udenbys, mest fra Landsognet 
Henset til Forældrenes Stilling høre til:

Embeds og Bestillingsmænd . 47
Haandværkere..............................28
Handlende og Næringsdrivende 19
Jordbrugere...................................19

113.
Fri Skolegang fra Kommunen have havt: 

E. Hoffensetz af 6te, A. Wi'iedt af ote, Charles Jensen 
af 6te, C. Zuschlag og Viggo Gundel af 4de, Fr. 
Petersen af 3die, A Møller af 2den og A. Uhl af Fbkl; 
— fra Amtet: L. F. Hensch af 4de, F. 1. Christensen af 
3dje og K. Pedersen af 2den Kl.

For h^Iv Betaling have gaaet for Spare
kassens Regning: A. Petersen af 3de, V. Thomsen og 
V Hansen af 3die og N. J. Nielsen af 1ste KL

Skolehjælp af Tallo Stifts Midler har 
været tillagt: N. L. Ankersen, H. Weiergang og C.



20

Bertelsen af 4de, J. Christophersen af 3die Kl. — hver 
50 Kr.

Det Falckske Legat, c. 62 Kr., er tilstaaet 
O. Jensen af 6te Kl.

Det Schou:Bechmanuske Legat, 40 Kr., 
tilfalder i Asr E. Hoffenselz af 6le Kl.

Renterne af Skolens Jubilæums Legat, 
30 Kr., deles i Aar mellem Fr. Petersen og A. Vesterkjær, 
begge af 3die Kl., at anvendes til Bøgers Anskaffelse.

Skolens Samlinger.
Den fysiske er forøget med: 1) Apparat til Forsøg over 

Mariottes Lov, 2) Tandhjul til Bestemmelse af Tonehøjde, 3) 
Greneés Element, 4) Elektrisk Glødelampe, 5) Tellurium, 6) tre 
U-Rør, 3 Bægerglas, 5 Cylinderglas, 50 Reagens og 2 Hævertglas.

Den naturhistoriske: Kranier af Ræv (givet af Georg 
Rasmussen), Hund (V. Thomsen), Hare (Vald. Petersen), Stor 
Strandpiber (Wriedt), udstoppet; Skind af Skovsneppe, en 
Berggylte, en udstoppet Haj (Carl Andersen), en Tærbe (Nic 
Andersen), et Hvepsebo (Fr. Theisen), en Søstjerne (C Spermer); 
Bændelorm af Ko (Hr Forpagter Krestensen), en Jerichorose 
(Samme), 4 Glas med hermetisk Lukke og 10 Glas til Opbevaring 
af Spritsager.

JBibliotheket har modtaget som Gave fra Hr Forpagter 
Krestensen, Oregaard: Meteorologisk Instituts Beretninger for 
1883; fra Hr. Distriktslæge Krebs: Dr. H Rørdams Kjøben
havns Universitets Historie fra 1537—1621. 9 B , Historisk Tids
skrift 1840—80; og fra Forfattere og Forlæggere: Løfflers 
Lærebog i Geografi I & II, Kbh. 1884; Fengers danske Læsestykker 
I & II, Aarhus 1884; N. O Sørensen: Dyrerigets Naturhistorie, 
Aarhus 1884; Hvejsels Skoleatlas til Brug ved Undervisning i de 
højere Skoler, Randers 1884; Schneekloth : Dansk Sproglære, Kbh. 
1885; James Lund: Engelsk Ordsamling. Christiania 1885; 
Udvalg af engelske Forfattere, en Læsebog for de højere Klasser, 
Kbh. 1885; Fabricius Møller: Lærebog i Engelsk, Kbh. 1885; V. 
Klausen : Mindre Lærebog i Danmarkshistorien og Ledetraad i 
Fædrelandets Historie; Roms Fædrelandshistorie; Vedel: Konge
rækker og Tidstabeller, Kbh. 1885; S Møller: Fortællende Digte 
af danske Forfattere, Kbh. 1885; Strøm: Kortfattet Plantelære, 
Kbh. 1885 Ministeriel har tilsendt Skolen : A C. P. Linde. : 
Meddelelser angaaeiide de lærde Skoler med dertil hørende Real
undervisning i Kongeriget Danmark for Aarene 1882 og 1883 og
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Beretning om de særligt stillede kommunale og de private Real
skoler for Skoleaaret 1883—84 (Særtryk af den foregaaende Bog') 
3 Expl.

Skolens Regnskab for 1884.
Indtægt.

1, Degnetrave: 26V4Tdr.Bygefl. Kapitelt. 295 Kr.58 0.
2, Skolepenge-Mfripladser (368,54) . 4896 — 12 —
3, Afgift af Stipendiefondens Jordlod . 28 — 40 —
4, Lejeafgift af Skolens Jord . . . 103 — „ —
5, Renter af Skolens Kapitaler . . . 1118 — 10 —
6, Tilskud fra Skolefonden .... 2000 — „ —
7, Tilskud fra Kommunen .... 2121 — 86 —

10563 Kr. 06 0.
Udgift

1, Lønninger.........................................  9331 Kr. 57 0.
2, Undervisningsrekvisiter .... 37 — 47 —
3, Rengjøring og Skolekone . . . 124 — 19 —
4, Bogtrykker og Avertissementer . . 75 — 55 —
5, Brændsel....................................... 330 — 10 —
6, Skatter og Afgifter........................57 — 13 —
7, Assurance........................................ 37 — 26 —
8, Regnskabsførelse ...... 54 — „ —
9, Bygninger og Inventarium*) . . . 515 — 79 —

 10563 Kr. 06 0.

Bøger for Skoleaaret 1885—86.
Forberedelsesklassen. Hotbech og Matzens 

ABC og Læsebog I samt Matzens Læsebog 1, Balslevs 
Bibelhistorie.

Første Klasse. Matzens Læsebog II, Simonsens
*) Skolen har i det forløbne Aar anskaffet 6 Tomandsborde (å 

tf Kr ), hvortil er medgaaet 102 Kr. Badehuset, som ogsaa 
benyttes af Borgerskolen, udlægges for Skolens Regning og 
har kostet 12C Kr. 43 øre.
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og Kapers tyske Læsebog, Luthers lille Katekismus, 
Balslevs Bibelhistorie, Blochs mindre Lærebog i Historie, 
Erslevs Geografi Nr. 4, Liilkens Zoologi Nr. 2, Chr. 
Hansens Regnebog I.

Anden Klasse. Matzens Læsebog III, Simonsens 
og Kapers tyske Læsebog, Jiirs og Rungs Materia lier, 
Simonsens Formlære, Listovs Ledetraad I, i Historie, 
Geografi og Naturhistorie som 1ste Kl., Balslevs Bibel
historie og Katekismus, Chr. Hansens Regnebog IL

Tredie Klasse som anden, men Assens mindre 
Bibelhistorie og Ploetz Syllabaire.

Fjerde Klasse Flors danske Haandbog, Hjorts 
tyske Læsebog, Jiirs og Rungs Materialier, Simonsens 
Formlære, Abrahams og Arlauds franske Læsebog, Sicks 
Grammatik, Marryat ,,lhe children of the new forest“, 
Listovs Ledetraad Nr. 2, Liitkens Zoologi Nr. 2, Strøms 
Botanik 1885, Lorenz’ Naturlære, Steens elementære 
Arithmetik og Plangeometri, Chr Hansens Regnebog IH.

Femte Klasse. Som 4de, men tillige Simonsens 
Syntax, Borrings Etudes lilteraires, Steens Algebra og 
Chr. Hansens Regnebog IV.

Sjette Klasse. Som de to foregaaende Klasser, 
men tillige Listovs engelske Stiløvelser I, Bojesens 
engelske Digte, Lorenz’s Tillæg til Naturlære og Lalandes 
Logarithmer.

Desuden maa Eleverne være forsynede med Lov; 
sange, samlede af Ørum (25 Øre), et Atlas og, Eleverne 
i 4de—6te Kl., med et Tegnebestik,

Examensskema.
Den skriftlåge Afgangsprøve.

Mandagen den 15de Juni:
Kl 8 Dansk Stil; Kl. 4 Arithmetik.

Tirsdagen den 16de Juni:
Kl. 8 Geometri; Kl 4 Engelsk Version
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Onsdagen den 17de Juni: 
Kl. 8 Praktisk Regning.

Dei> mundtlige Afgangsprøve.
Tirsdag den 23de Juni:

Kl. 8 Fransk, Kl. 4 Mathematik, Afd. A.
12'/i Geografi, Afd. B.

Onsdag den 24de Juni:
Kl. 8 Mathematik, Afd. B. Kl. 4 Mathematik, Afd. C.

127'> Geografi, Afd C. Geografi, Afd. A.
Onsdag den Isle Juli:

Kl 8 Historie, Afd. A Kl. 4 Tysk, A 
12'/2 Naturhistore, B. Naturhistorie, C

Tysk, C.
Torsdag den 2den Juli:

Kl. 8 Historie, B Kl. 4 Tysk, B
12'/2 Historie, C. Naturhistorie, A

Fredag den 3die Juli:
Kl, 8 Engelsk, (4 Privat.) C. Kl 4 Dansk, B.

9 7'2 Dansk, A. Naturlære, C.
Lørdag den 4de Juli:

Kl. 8 Dansk, C. Kl. 4 Engelsk, B
1272 Naturlære, B. Naturlære, A.

1 Engelsk, A.

Aaroprøven
Den skriftlige.

Fredag den 3die Juli: Dansk Stil og engelsk Version (5te Kl.)
Lørdag den 4dc Juli: Regning.

Den m u n d 11 iige-
Torsdag den 9de Juli:

Kl. 8 Engelsk 5 Kl. 0. Kl. 10 Tysk 2 Kl. P.
Naturhistorie! 4 — M Naturhistories — L.
Historie 3 — B. Religion 1 — B

Kl 5 Naturlære 4 Kl. M.
Geografi 3 — B

Fredag den 10de Juli:
Kl. 8 Religion 5 Kl. B. Kl. 3 Naturhistorie 1 Kl. M.

Fransk 4 - P. Dansk 5 — ©.
Naturhistorie 3 — L. Engelsk 2 — L.

- 10 Mathematik 4 — M. — 5 Geografi 2 — B,
Tysk 1 -A B. Regning, 1 B & Fbkl. L.
Tysk 3 — © og Fr. P.

Fransk 5 — P.
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Tirsdag den 14dc Juli:
Kl. 8 Fransk 3 Kl. B. Kl 9 Gymnastikprøve. Kl.l Sangprøve

Lørdag den Ilte Juli:
Kl. 8 Tysk 5 Kl O. Kl. 3 Mathematik 5 Kl. M.

Religion 3 — B. Historie 1 — Fr. P.
Dansk 2 — I’. Engelsk 4 — P.

— 10 Historie 4 — B. - 5 Religion Fbkl. Fr P.
Dansk Fbk. Fr. P. Dansk 4 — G
Engelsk 3 - L Naturhistorie 2 — L.

Mandag den 13de Juli:
Ei 8 Dansk 1 Kl Fr P. Kl. 3 Religion 4 Kl O.

Tysk 4 — O. Historie 5 — B
Historie 2 - B. Geografi 1 — Er P.

— 10 Religion 2 B. — 5 Naturlære 5 — M
Hist.&Geogr. Fbkl Fr. P. Geografi 4 - B
Geografi 5 - P. Dansk 3 — P

Efter Sangprøven meddeles Udfaldet af Examen og Opflyt
ningen

Elevernes skriftlige Arbejder samt Tegnebøger ville findes 
fremlagte i Skolens Forsamlingshus.

Torsdagen den 9de Juli Kl 12'/s prøves nye 
Elever, ved hvilken Lejlighed maa medbringes foruden 
Daabs- og Koppeattest en Fortegnelse over, hvad ved
kommende har lært.

Mandagen den 17de August begynder det nye 
Skoleaar.

Hermed indbydes Forældrene og enhver, der har 
Interesse for Skolen, til at overvære Prøverne.
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